<sup>22</sup> K tomu pozri MOUSOURAKIS, G. *The Historical and Institutional Context of Roman law*. Burlington: Ashgate Publishing Company, 2002, s. 246.

<sup>23</sup> ŠIMOVIČOVÁ, op. cit., s. 75.

<sup>24</sup> MAŠKIN, op. cit., s. 216.

Uved'me v tejto súvislosti selektívne vybranú kazuistiku z Digest:

Ulp. D. 1, 12, 1, 11. *De off.praef.urb.*:

„*Cura carnis omnis ut iusto pretio praebeatut ad curam praefecturae pertinet, et ideo et forum suarium sub ipsius cura est: sed et ceterorum pecorum sive armentorum quae ad huiusmodi praebitionem spectant ad ipsius curam pertinent.*“

„Dozor (dohľad) nad celkovým obchodom s mäsom (jedlom) má zabezpečiť, aby mäso (jedlo pre rímskych občanov) bolo ponúkané za spravodlivé ceny a má byť na starosti prefekta (mestského a prefekta pre zásobovanie) a tak podobne je mu zverený dohľad aj nad obchodmi s bravčovým mäsom. Nepochybne, transakcie s inými druhmi dobytka a čriedami, pokiaľ súvisia so spotrebiteľským dopytom tohoto druhu, taktiež spadajú pod jeho dohľad.“

Paul. D. 14, 5, 8, 0 *Decr.*:

„*Titianus primus praeposuerat servum mutuis pecuniis dandis et pignorbis accipiendis: is servum etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum et solvere. Cum fugisset servus et ei, cui delegatus fuerat dare pretium hordei, conveniret dominum nomine institoris, negabat eo nomine se convenire posse, quia non in eam rem praepositus fuisset. Cum autem et alia quaedam gessisset et horrea conduxisset et multis solvisse idem servus probaretur, praefectus annonae contra dominum dederat sententiam. Dicebamus quasi fideiussionem esse videri, cum pro alio solveret debitum, non pro aliis suscipit debitum: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem nec videtur hoc dominum mandasse. Sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisset, sententiam conservavit imperator.*“

„Otrok ustanovený Titianom Primom požičiaval peniaze s garanciou (zárukou) a navyše si navykol splácať dlžoby dlhované obchodníkom s jačmeňom a vyplácať ich namiesto kupujúcich. Následne otrok utiekol a osoba, ktorej tento otrok súhlasil vyplatit' cenu určitého množství jačmeňa zažalovala (jeho) pána na základe toho, že poveril svojho otroka vedením obchodného (živnostenského) podniku. Pán otroka odmietol že by mal byť zodpovedný podľa uvedenej žaloby, pretože to, čo otrok vykonával, k tomu nebol splnomocnený (oprávnený pánom). Keď bolo následne preukázané, že tento otrok sa zaoberal ďalšími inými druhmi obchodovania jako napríklad prenájaním skladov a uskutočňoval peňažné platby mnohým občanom, prefekt pre zásobovanie vydal svoje rozhodnutie, ktoré bolo nepriaznové pre pána